  ver 1.2
Commission Répartiteurs - Fabricants / GT Codification 1 / 7
Standardisation de la Codification
et du Marquage des Produits de Santé
1 INTRODUCTION.
Le 15 mars 2005, la Commission "Répartiteurs - Fabricants" du Club Inter-
Pharmaceutique (CIP) a pris la décision de recommander une nouvelle norme de
marquage des spécialités pharmaceutiques, s'appliquant aux autres produits de santé.

qui permet l’acquisition de l’ensemble des données en une seule lecture.
  ver 1.2
Commission Répartiteurs - Fabricants / GT Codification 5 / 7
En effet, cette syntaxe, avec l’utilisation des Identifiants de données (AI) en préfixe,
permet d’encoder des informations selon une norme mondialement appliquée.
A un AI donné correspond une information standardisée :
AI (01) suivi du code produit EAN.UCC 13, précédé d’un « 0 » (zéro)
AI (10) suivi du numéro de lot, en format alpha-numérique de longueur
variable avec un maximum de 20 caractères
AI (17) suivi de la date de péremption, en format AAMMJJ
AI (21) suivi du numéro de série, en format alpha-numérique de longueur
variable avec un maximum de 20 caractères
 …
Ceci garantit une interprétation standardisée de l’information.
Cette chaîne de caractères alphanumériques regroupe les attributs indispensables à la
traçabilité. Dans la configuration exposée ci-dessus elle peut s’étendre à 47
caractères.
La syntaxe "EAN.UCC 128" est riche, permettant d’encoder d’autres informations
utiles.
Ce marquage ne remplace pas l'inscription du numéro de lot et de la date de
péremption en claire sur la boîte qui permet un contrôle visuel.
4 MARQUAGE.
L’inscription des mentions variables propres au numéro de lot, à la date de
péremption, sur le conditionnement primaire et sur le conditionnement secondaire de
la spécialité pharmaceutique, ne peuvent être pré-imprimées. Elles sont apposées lors
de l’opération finale sur la ligne de conditionnement.
Cette inscription peut techniquement être imprimée directement sur les
conditionnements ou appliquée par étiquetage. Cet étiquetage ne concerne pas la
"vignette" habituelle destinée au remboursement des spécialités pharmaceutiques.
Cette inscription doit pouvoir être positionnée sans recouvrir des mentions
réglementaires imprimées et, évidemment, ne pas être plus grande que le support.
Parmi les différents marquages possibles, il est recommandé d'utiliser ceux qui sont
normalisé par EAN•UCC et  qui supportent les codification "EAN.UCC 13" et
"EAN.UCC 128".
  ver 1.2
Commission Répartiteurs - Fabricants / GT Codification 6 / 7
4.1 Code à barres
Le marquage actuel des produits de santé se présente sous la forme d’un code à barres
linéaire 39. La recommandation est d’utiliser un code à barres linéaire de structure
"EAN 128".
En fonction des contraintes de taille de produit, il peut être utilisé un code à barres à
deux dimensions, par exemple le marquage Data Matrix ECC200.
4.2 Radio Fréquences
A long terme, la RFID (Radio Frequency IDentification) pourrait être utilisée.
Cependant les technologies compatibles pour les produits de santé ne sont pas encore
normalisées.
5  METHODOLOGIE
La première étape méthodologique consiste, pour les Fabricants, à communiquer à
leurs partenaires (au format électronique) la hiérarchie logistique de leurs produits.